Dux fuerunt olim sententiae Doctorum, quarum una Concilio Generali maiorem tribuebat iurisdictionis potestatem. Ita sensit Cardinalis Cameracensis in tractatu, de Potestate Ecclesie, Gerson in tractatu de potestate Papa, & in tractatu de Auctoritate Papa, quod ipsum etiam ante illos tradiderat Ocham in suis *Dialogis*; idemque postea confirmavit Almainus, in tract. de potestate suprem. Ecclesie, c. 16.

quam

quam sententiam secuti sunt yniueristi, teste Almayno, loco citato, Parisiensis Academæ Doctores, nec ab ea recesserunt. Abulensi: super Matth. in prologo q. 10. & c. 18. art. 108. & in Defensor p. 2. c. 69. Driedon. de dogmas. lib. 4. c. 4. Sic etiam fons dicitur in Concil. Basiliens. Ludovicus Romanus, Panormitan. & Nicolaus Cufanus Cardinalis.

Altera sententia Pontifici Romano superiori detulit potestatem: hanc acerrime defendit Turecremata in summa lib. 2. c. 5. 27. 36. 70. 94. & lib. 3. c. 28. & c. 30. & Augustinus Triumphus, de potestate Ecclesie q. 6. art. 6. & Iacobat. de Concil. lib. 10. art. 1. & Alarius Pelag. de Planeta Ecclesie lib. 2. c. 35. & posteriores, Caetanus tom. 1. opusculorum tract. 2. c. 6. & sequentibus, Cordubensis lib. 4. suarum questionum. in tract. de potestate. Papa q. 4. in 3. opinione.

Convenit inter omnes Ecclesia administrationem esse à Christo institutam Monarchicam, non Aristocraticam, vel Democraticam; ac pioinde Christum inter Apostolos Petro, tanquam suo Vicario Primum in ecclesia tribuisse, ac summam illam potestatem in Romanos Pontifices Petri successores transisse: ideoque summam appellari, quia Romanus Pontifex habet ius in omnes ecclesiasticos episcopos, & in omnes eorum ecclesias: Idem etiam Pontifex est in tota ecclesia summus, quia quādū non est Concilium Generale legitime coactum, ipse nullum agnoscit, nec habet superioriē cui parere cogatur. Cumque Generale Concilium non nisi aliquando, & certis ex causis conuocetur ideo Monarchia est ecclesia administratione: siquidem Democratica ea est, cum semper, & non aliquando penes populum, est ordinaria potestas: Aristocratica, cum penes plures omnium optimos semper, & non ad tempus potestas est: At in ecclesia, ordinaria iurisdictionis summa potestas est penes unum Romanum Pontificem, quamvis securi esse videatur, quando ad tempus tota ecclesia generalem Conuentum agit.

Principia igitur huius controversiae difficultas inter Catholicos, haec est: An quando tota ecclesia est simul in Generali Concilio congregata, maior penes Concilium, quam penes Romanum Pontificem iurisdictionis potestas, & auctoritas sit: atque hinc oritur sententiarum varietas. Prima enim sententia tribuebat Concilio supremam potestatem. Secunda vero Romano Pontifici: eaque major auctoritas in multis questionibus consistit. Prima est, An Generale Concilium, sine vila Romani Pontificis auctoritate indici, & conuocari queat. Secunda, An eo legitime conuocato, Romanus Pontifex, vel eius nominatus præsidere debeat. Tertia, An Concilium legitime coactum totam suam auctoritatem proximè à Deo accipiat, in vero à Romano Pontifice. Quarta, An à Romano Pontifice, ad Generale Concilium appellare quis iure possit. Quinta, An Concilium possit leges, & decreta sancte, quibus ipsi etiam Romanus Pontifex renatur: Item, An Generale Concilium possit de causis, & peccatis cognoscere, & iudicare. Sexta, An Concilium certis ex causis possit aliquos eximere à Romani Pontificis potestate. Septima, An si summus Pontifex contra totius Concilij sententiam aliquid sentiret in ijs, quæ ad Fidem, & mores pertinent, esse tunc potius Concilij quam Romanii Pontificis sententia adhærendum. Octava, An summus Pontifex, ab aliis Conciliis auctoritate possit ipsum dissolvere, aut è loco ad alium locum transferre, aut in aliud tempus prorogare. Nona, An Concilium in ijs, quæ definit circa fidem & mores, sit ratum, & firmum, & cui subesse fallum non possit, absque Romani Pontificis confirmatione. In his omnibus prima sententia supremam Concilio olim tribuit potestatem. Secunda vero Romano Pontifici. Vraeque sententia suis olim nitebatur rationum firmamentis. Prior quidem potissimum Concilij Constantiensis auctoritate, Sessione 4. sic aitensis: *Hec sancta Synodus Constantiensis in Spiritu sancto congregata legimus, Generale Concilium faciens, Ecclesiam Catholica militem representans, potestatem à Christo immediate*

habet: cui quilibet cuiuscunque statu, vel dignitatis, etiam si Papalis existat, obedire tenetur in his, quæ pertinent ad Fidem, & extirpationem dicti Schismatis, & reformationem Generalem Ecclesie Dei in capite, & in membris. Item, quod Sanctissimus Dominus noster, Papa Ioannes 23. Romanam Curiam, & officia publica illius, vel illorum Officiarios, ab hac Civitate Constantiensi ad aliud locum, non mutet, aut transferat: alioqui si quidquam fecerit sit irritum. Singula quoque translationes Prelatorum, aut priuationes corundem, aut aliorum beneficiorum quorumcunque revocationes, per gratiam Dominum nostrum, aut suos Officiarios in detrimentum Concilij, vel adharentium eidem à tempore recessus sint factæ, nullius sint firmamenti. In Sessione 39. Constitutio edidit huius initij: Frequens: vbi sic habet: Ea proper hoc editio perpetuo ordinamus, ut anno Concilia Generalia celebrentur, ita quod à fine huius Concilij in quinquennium proxime sequens, secundum vero à fine illius Concilij, in septimum immediate sequens, & deinceps de decennio in decennium perpetuo celebrentur in locis, qua summis Pontifice, per mensum ante finem cuiuslibet Concilij, approbase, & consentientis Concilio, vel in eius defectione, ipsius Concilium deputare tenetur: ut si per quadam continuacionem, aut Concilium vigat, aut per termini pendientes expedit, quem terminum licet summo Pontifici fratrum suorum Cardinalium consilio, ob emergentes forte causas abbreviare sed nullatenus prorogare. Locum autem pro futuro Concilio celebrando deputatum, absque eidem necessitate non mutet.

Confirmat haec omnia Synodus Basiliensis, Sessione 2. & 18. & 19. In quibus locis tria definit. Primo, inquit, *Hac sancta Synodus legitime congregata in Spiritu sancto, declarat, quod ipsa Synodus Generale Concilium faciens, potestatem immediate à Christo habet, cui quilibet cuiusque status, etiam Papalis obedire tenetur. Secundo declarat, quod quicunque etiam Papa existat, statutis huius Synodi, & cuiuscunque alterius Concilii Generalis legitime congregati super præmissis atrijs pertinentibus sedicer ad Fidem, Extirpationem Schismatis, & ad Generalem reformationem Ecclesie obedire contumaciter contemnit, nisi respuerit, condigna punientia subiicitur. Tertio declarat, quod ipsa Synodus Generala, pro his tribus in Spiritu sancto legitime congregata, per nullum quauis auctoritate, etiam si Papali prefugat, disoluatur, vel ad aliud locum transferatur, vel ad aliud tempus prorogari debuit, aut potius debet, aut potest. Hac ibi.*

At secunda sententia innitebatur quoque auctoritate multorum aliorum Conciliorum. Tandem videtur controversia sublata auctoritate Generalis Concilij Lateranensis, sub Leone X. quod Sess. 21. sic habet, *Solum Romanum Pontificem pro tempore existentem, tanquam auctoritatem super omnia Concilia habentem, Conciliorum indicendum, transferendarum aut dissolenderum plenum ius, & potestatem habere, nedum ex Sacra Scriptura testimonio, dictis Sanctorum Patrum, ac aliorum Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum, sacerorumque Canonum de rebus, sed propriis etiam eorundem Conciliorum confessione manefisto constat.*

Ex his perspicuit, cur Parisienses docuerint, & etiam dicant doceant, maio. em ille penes Generale Concilium auctoritatē iurisdictionis, quam penes Romanum Pontificem: nimis illi auctoritatē Concilij Constantiensis, & Basiliensis sequuntur: nam Basiliensis Synodus est in Bituricensi Concilio apud Gallos coacta & celebrata confirmata. At vero ceteri, quia non extoto sed ex parte Constantiense Concilio, & Basiliense recipiunt, nequam eorum auctoritate permaneuntur. Constantiense quidem non recipiunt: quia non fuit semper Generale, cum tantum ad esset, tertia pars Ecclesiæ; ij videlicet tantum Pralati, qui obediebant Ioanni, nam qui obediebant Greg. & Bened. repugnabant ijs, quæ hebant à Synodo, Basiliense autem, quia licet legitime inchoatum, non tamen fuit legitime continuatum: aderat enim initio Legatus Romani Pontificis, & Episcopi plurimi, at quo tempore Eugenium depoluit, & Felicem elegit, non fuit legitimū, ut pluribus docet Bellar. no-

559
fieri in lib. 2. de Concil. c. 19. & lib. 3. de Eccles. milit. c. 6. ad se-
xum argum.

Quia rursus Parisiensis, immerito tamen, ut constabat
ex dicens lib. seq. c. 17. Lateranense Concilium, sub Leo-
ne X. non recipiunt, nisi quatenus conuenit, cum his, quae
sunt in Bituticensi Synodo constituta: ideo eius auctoritate
minime conuincuntur: praesertim cum in Decreto
citato, nullum verbum ponatur, quo Parisiensem, &
aliorum sententia, tanquam heretica damnetur.

Vetum enim uero, nunc meo iudicio non solum longe
præstat secunda sententia, sed ea est omnino tenenda: ut
pote in Concilio Lateranensi, sub Leone X. approbata,
vbi dicitur Romanum Pontificem, super omnia Concilia
auctoritatem habere: quomodo vero Concilij Constan-
tensis, & Basiliensis decretum intelligatur, dicam in-
ferius.

Secundo queritur, An Generale Concilium Romani
Pontificis auctoritate sit conuocandum? Quamuis qui-
dam Iurisperiti tempore Concilij Constantiensis, & Basili-
ensis id negare non dubitaverint: constans tamen, &
certa est omnium fere sententia id juris, & potestatis esse
penes Romanum Pontificem. Gratianum enim tota distinct.
17. Sanctorum Patrum testimonios demonstrat, Concilia
sine Romani Pontificis auctoritate cogi non posse. Syn-
odus Alexandrina, cui Athanasius interfuit, scribens Fe-
lici Pontifici Romano: *Sicimus, inquit, in Nicana magna
Synodo ab omnibus effeboratum, non debere absque Romani
Pontificis sententia Concilia celebrari, nec Episcopos condemnari.*
Marcellus I. in Epist. ad Orientales. *Ipsi, inquit, Apo-
stoli & eorum successores Domino inßpirante confituerant, ut
nullasiceret Synodus præter Romana Sedi auctoritatem: nam
illius sedis Episcopus Iudea est torius Ecclesiæ: nec aliquid iudi-
cium valeret absque legitimo Iudice.* Damasus I. *Nulla Conti-
lia rata leguntur, quæ Apostolica auctoritate fuit a non fuerint.*
Pelagius I. in Epistola ad omnes Episcopos, qui contra
fas & ius omne Ioannem Constantinopolitanum Episco-
pum, Oecumenicum vocauerunt, sic ait: *Relatum ad Apo-
stolicam Sedem, Ioannem Constantinopolitanum Episcopum
in Iherusalem scribere, vñq; ex hac sua presumptione ad syno-
dum conuocare Generalem; cum Generalem Synodorum conso-
candarum auctoritas Apostolica Petri sedi singulare Deiprincipie-
legio sit tradita, & nulla unquam Synodus rata legatur, que
Apostolica auctoritate fuit a non fuerit.*

Postea subdit, non valere, quæ in eo Concilio acta sunt:
quia fine Romani Pontificis consenserunt facta fuerunt: *Cui
in Petro tradidit, inquit, Saluator, clavis Regni celorum, ac
proinde potestasem obsecandi ea, quæ ad Generalem Ecclesiastis
spelitant, & propterea Concilia conuocandi.* Hac ille.

Hac eadem Scriptura auctoritate, titulus Felix II. scri-
bens Synodo Alexandrina: *Profecto meo iudicio, cum ex
Sacris litteris constet, Peso, & eius successoribus datum
esse ecclesia Primum, necessaria, & evidentia ratione inde
colligitur, ut quæ ad generalem ecclesiæ salutem, ita
sum quæ pertinent, sine Romani Pontificis auctoritate deci-
deri, aut sancti nequeant: neq; enim sine capite corpus
mouetur, nec sine Rege Regnum, nec sine Rectore ci-
tatis, nec grex ouium sine paltore, nec sine Imperatore mi-
litum exercitus.*

Sed primum obijciat aliquis, ex historijs ecclesiasticis,
Concilia auctoritate Imperatorum, aut iussu Principum
conuocata, ut habent Canones distinct. 15. cap. Canones. cap.
Sancta. & cap. sexta, & cap. habeo librum? Respondeo, ea o-
mnia, & similia intelligi suisse congregata, Imperatoribus,
aut Principibus id postulantibus, ad hortantibus, itemque suadentibus. monebant enim Episcopos, & in
primis Romanum Pontificem, ut id faceret: item fortal-
lis aliqui Imperatores Concilia conuocarunt facto, non
iure. Obijciat deinde quis ex Luca Acto. 6. sic dicente:
Conuocantes autem duodecim multitudinem Discipulorum,
*dixerunt, Non est equum, &c. Ergo non solius Petri, sed to-
tius Apostolici Collegij fuit Concilium conuocate?* Respondeo, tunc simul ab Apostolis coactum suisse, non a-

liter, ac nunc etiam posset auctoritate Romani Pontificis,
consilio, & assensu Cardinalium, ac aliorum Antiphilium
congregati: nec propterea sequeretur, ut non congrego-
tur Concilium Romani Pontificis auctoritate.

Tertio queritur, Quibus ex causis possit, sine Romani
Pontificis auctoritate Generale Concilium conuocari?
Inter omnes conuenit, ex causa heresis, in quam Romanus
Pontifex incurrit, Concilium Generale esse cogni-
dum, hunc in modum: si heres manifeste conatur, &
summus Pontifex admonitus non respiciat, & Gene-
ralem Episcoporum Conuentum recusat, iure porci-
eo inuito auctoritate Cardinalium, & Episcoporum;
& Imperatoris, Regum, vel Principum consilio, iustitione,
& cura conuocati, ut tota criminis causa probe cognoscatur,
& summus Pontifex conuictus, vel priuictus Pon-
tificatus, vel declaretur ipso iure diuino Pontificia digni-
tate dieiectus, iuxta duas sententias de quibus dixi c. 7. q. 1.
& 2. An si idem iuris, si Papa tantum sit de heresi suscep-
tu, vel eius criminis infamia notatus, vel sit aut certo
credatur Haereticorum fautor, defensor, vel receptor?
Respondeo, cum Turrecremata idem esse iuris in hac cau-
sa, quod de heresi. Nam in cap. Error, dist. 8, dicitur: *Error, cuicunque non ressistitur, approbatur: & veritas, cuicunque defendi-
tur, opprimitur.* Secundo si duo, pluresve de summo Pon-
tificatu ex aequo contendere, ita ut virtutis, ius finitimi-
tum, & dubium, penes Ecclesiastis potestas est, Concilium
conuocandi, ut Schisma soluantur, ita tamen, ut prius iter-
que monetur, velutne Concilium indicere: vtroq; vero
rennente, Cardinalium est, & episcoporum, & aliorum si-
milium concilium celebrare, ut communis ecclesiæ salutis
periclitanti consularunt: acita coactum est concilium Pa-
fanum contra Gregorium XII. & Benedictum XIII. & in
eo creatus est Pontifex Alexander V. cui succedit Ioan-
nes XXII. cuius potesta auctoritate conuocatum Con-
stantinense concilium, in quo Gregorius XII. Pontificatus
sponte depositus: Benedictus vero XIII. inuitus ab eo de-
iectus: & Joannes XXIII. eo quod occulit fugere con-
seruit, comprehensus est, in carcere tritus, ac denum
Pontificatus nudatus. Tertio si post obitum preterea Pon-
tificis, Cardinales alii eligere recularent, in potestate
est ecclesiæ, eos cogere ad Pontificem creandum. Vnde
in c. Lices, de elect. conceditur Primatij viris, ut eos velin-
tios in Conclave intrudant, ne inde exire permittant:
& egredios, illuc confessum redire compellant. Quarto, si
Cardinales omnes casu aliquo (quem Deus auerterat) mor-
teretur, tunc vel iuxta quorundam sententiam, ad Cano-
nicos Lateranensis ecclesiæ electio pertineret; vel certe,
ut lites omnes, & dissidia tollerentur, concilium ab epi-
scopis non sine consilio, assensu, & cura etiam Principum,
efficit conuocandum: cuius auctoritate Pontifex cre-
atur. Sed quid si summus Pontifex, aut perpetuo amens fie-
ret, aut captiuus in hostium potestatem venire? Respon-
det Turrecremata, concilium cogi non oportere: quoniam
summus Pontifex, cum in perpetuum incidit amentiam,
quam mortuus indicatur, ac propterea ecclesia suo Pater-
te viduata quodammodo censeretur, & electio ad Cardi-
nales pertineret, efficeretur, ac si Pontificia Sedes vacaret.
Atque eadem plane est ratio de Pontifice abho-
stibus perpetua in captiuitate detento, cuius scilicet redi-
mendi spes omnis Ecclesiæ efficit adempta. Querat al-
iquis, An idem quoque iuris sit, quando summus Pontifex
iureiterando promitteret se Pontificatus dimissurum?
num si postea deponeat recularet, posset auctoritate Concilij
eo spoliari? Respondeo, minime: nam etiam si voti
vel iurisfirandi ratione, Pontifex se Pontificatus abdicare
cogatur, penes Ecclesiastis potestas non est, ei Pon-
tificiam dignitatem abrogandi.

Quarto queritur, An Romanus Pontifex in concilio
Generali per se, vel per alium nomine ipsum debet pre-
sidere? ij. qui olim docuerunt, maiorem esse auctorita-
tem Concilij Generalis, quam Romani Pontificis, sen-
tientibant quoque oportere eum in sedendo, & senten-

561

tiam ferendo, primum locum tenere, sed Concilio in alijs praesesse, non item. Quoniam Concilio Apostolorum Hierosolymis celebrato Petrum praefuisse non legitimus. Deinde, quia Concilium Generale proxime suam auctoritatem habet à Deo, & totius Generalis ecclesie auctoritatem refert, & continet: at maior est auctoritas ecclesie simul congregatae, quam vnius Romani Pontificis.

Ceterum vera sententia est, quam cæteri communis fe-
re consenserunt docuere. Romanum Pontificem praesesse Con-
cilio debere non solum, vt primas partes in sedendo, de-
finiendo, & subscribendo teneant, sed etiam, vt totum epi-
scoporum Conuentum sua ipsa auctoritate moderetur, &
dirigatur, & confirmetur. Soli enim Petro claves regni Calo-
rum sunt traditæ, & vni illi dictum est: *Pascere oves meas; rem
& illud, Ego rogavi pro te Petre, ut non deficias fides tua.* Et tu
aliquando conseruas confirmare fratres tuos. Præterea vnius
capitis est toti corpori praesesse.

Quinto quartitur, An Generale Concilium suam au-
toritatem, videlicet iurisdictionem proxime à Deo ha-
beat, An vero à summo Pontifice? Qui olim sentiebant
maiorem esse potestatem penes Concilium, quam penes
Romanum Pontificem, confitebant pariter auctorita-
tem Concilij, nequaquam à summo Pontifice deriuari,
sed proxime à Deo. Id colligebant ex eo, quod Matth. 18.
Christus dixit Apostolis: *Quicumque alligeruerit, & e Qua-
cumque soluerit, &c. & Ioan. 10. Accepit Spiritum Sanctorum,*
quorum remissio peccata, remittuntur eis, & reliqui rursus,
Matth. 18. *Vbi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo,*
ibi sum in medio eorum. His accedit, quod Synodus Gener-
alis, cum aliquid definit, ita dicere consuevit: *Viximus in
Spiritu sancto, & nobis:* ergo Deus in Concilio praest. Postremo, quia Constantiensi Concilium Iess. 4. & 5. &
39. aperte ait: *Hac Synodus, in spiritu sancto congregata v-
niuersalem Ecclesiam representans, immediate habet auctorita-
tem à Dio:* quod idem definitio postea Synodus Basiliensis.

Ceterum eorum sententia vera, & certa est, qui docent Generale concilium habere iurisdictionem auctoritatem à Deo, sed per Romanum Pontificem proxime detinutam. Nam Romanus Pontifex, est summus Christi Vicarius, est item totius Ecclesiae caput: sed à capite in corpus omnis influxus, & motus deriuatur, & manat.

Nec obstante opposite sententiae argumenta: quoniam Apostoli fuerunt quidem Petro in potestate Ordinis pa-
tes, non tamen iurisdictionis auctoritate, eo quod sum-
mar Petrus ordinariam accepit, ceteri vero Apostoli
non nisi delegatam, & commissam; & idecirca ea in suc-
cessores iporum non transiit, nisi intercedente pariter
expresso, vel tacito Petri, & suorum successorum con-
senstu.

Ad auctoritates vero ex Concilio Constantiensi, & Ba-
silensi sumprias, Respondeo, eas locum habere, cum in ecclesia non est certus, & indubitatus Pontifex; duobus videlicet, vel pluribus codem tempore pro summis Pontificibus habitus. Idem enim est, nullum esse in Ecclesia Pontificem, quod, nullum certum & indubitatum appa-
re. Ecclesia igitur, vel cum nullus est Pon- ifex, vel cum nullus est certus, vel cum nullus pro certo, & indubitato habetus, proxime habet auctoritatem à Deo eam scilicet, quia similis conuenienter potest, ad summi Pontificis electio-
nem faciendam: & Schisma abolendum.

Septimo queritur, Quid dicendum est, si Generale Concilium aliquid sentiat, quod ad fidem, & mores spe-
ctet, & Romanus Pontifex ab illo dissentiat, veri potius eorum adhærendum sit: Parisiensis Doctores, & alij olin sentiebant, concilij sententiam esse præfendam, quia maior sit Concilij, quam Romani Pontificis auctoritas: quod his illis argumentis euincere conabantur. Primum id ex eo Domini dicto deducabant: *Sed pccaveris in te frater
tuus, &c.* Et tandem subiunguntur: *dicit Ecclesia. Vbi quilibet
frater à recto aberrans ad iudicium Ecclesie, tanquam ad*

tribunal ultimo defertur. Ergo Romanus Pontifex totius Generalis Ecclesie iudicio subiectus. Deinde Synodus Constantiensis, & Basiliensis definierunt, omnes cuiuslibet status, etiam Papalis, statutis, & decretis ipsius Concilij parere debere. Postremo, maior est auctoritas totius, quam cuiuslibet partis: ergo superior est Concilij, quam Romani Pontificis auctoritas.

At vera, & certa sententia est eorum, qui opositum tra-
diderunt, siquidem Romanus Pontifex, est caput ecclie,
& ipsi vni datum est, vt pascat gregem, ouile custodiat,
Christi fratres confirmet, & tanquam fundatum, ec-
clesiam sustineat: ergo ita est maiori ponderis auctoritas
Romani Pontificis, vt ei sit adhærendum potius, quam
Generali concilio fecus sentienti. Petro enim, & eius suc-
cessoribus data est potestas, quæ ad fidem quæque ad mo-
tes pertinent, definiri, aligandi, & soluendi.

Ostendo quæritur, An à Romano Pontifice ad concilium licet appellare? Concedunt id quoq; Parisienses,
Concilio supremam potestatem tribuentes, *vt patet ex
Almaino, de supra potestate Eccles. c. 16.* Hoc vero collig-
unt in primis ex eo, quod concilij Carthaginensis Patres,
è quibus vnu quoque fuisse Augustinus perhibetur, Cæ-
lestinus Pontificis scripsierunt, admittendas non esse applica-
tiones à Concilio ad Romanum Pontificem, eo quod id
fuerit in Niceno Concilio constitutum. At secus reuera
sentientium est, ob maiorem nempe Romani Pontificis,
quam concilij auctoritatem: De Concilio autem illo
Carthaginensi, Synodo 8. Constantinopolitana sic ha-
bet: *Inuenitur Africana Synodus parvissi potius iudicio Zozimi
Romani Pontificis, ac propter hoc propriam reprobasse senten-
tiam, & iustificasse Appiarium; non resistisse voto Romanorum
Pontificis.*

Quod autem Africani concilij Patres dixerunt, in Con-
cilio Niceno fuisse decretum, nead Romanum Pontifici-
em à Concilio fieret appellatio; sic se habet: Appiarius
Sicicensis Episcopus, Synodi Africanae auctoritate à
sacerdoti amatus, ab Episcopo Romano petiti, vt Ecclesie
sua redderetur Romanus Episcopus. Faustinum Eccle-
siæ Potentinæ, in Provincia Nicena Episcopum, cum
Presbyteris duobus in Africam misit vna cum litteris, hęc
quatuor capita complectentibus: vnum de Appellatio-
nibus Episcoporum ad Romanæ Ecclesie Sacerdotem: alterum, nead comitatum Episcopi importune nauigent:
tertiū de tractandis Presbyterorum, & Diaconorum
causis, aut alijs apud finitimos Episcopos, si à suis perpe-
ram excommunicati fuerunt: quartum de Urbano Epis-
copo excommunicando, vel etiam Romam euocando,
nisi ea, quæ videbantur corrigenda, corrigeret. Hæc Pon-
tis Romani Zozimus, in libro Commonitorio, quem
Faustino Episcopo in Africam ad Synodum 6. Carthaginensem
missō dedit, in quo dixerat, In concilio Niceno esse consti-
tutum, vt esset in Episcopi Romani potestate, vel causam
alicius Antisititis ad se provocantis, ab alijs Episcopis
cognoscendam committere, vel è latere suo Presbyterum
mittere, qui vna cum episcopis iudicaret, habens auctorita-
tem eius, à quo destinatus esset. Porro Faustinus Epis-
copus in 6. Carthaginensi Concilio his verbis vñus est: *In
iuncta nobis sunt à Sede Apostolica aliqua tractanda de Nicenis
Canonibus, ut conserventur, & constitutio eorum, & consue-
tudo, quia aliquis ordine, & Canone tenentur, aliquo consue-
tudine firmata sunt.* Ita Faustinus eo loco.

Propter hæc Lutherani, & Calvinistæ Zozimum Ro-
manum Episcopum facinororum hominum asylum, &
falsatorem Nicenorum Canonum vocant: aiuntque Af-
ricani concilij Patres ei resistitisse, & ex Oriente Canones
Nicenos detulisse; in quibus nihil continebatur de ap-
pellationibus Episcoporum ad Romanum Antistitem.
Enimvero nihil est in hac parte, quod Hæretici nobis
objicant. In primis Canon 7. Concilij Sardicensis id
definit, quod Zozimus Romanus Pontifex, & Faustinus
eius Legatus contendebant. Verba Canonis sic habent: *Si
Episcopus accusatus fuerit, & iudicauerint congregati Episcopi*

Regionis ipsius, & de gradu suo eum dñecerint: si appellauerit qui dei clavis illi, confugerit ad episcopum Romanam Ecclesiam, & vocari se audiri, si iustum putaverit, ut renoveret & iudicium, vel disputationis examen, scribere ipsi eis: episcopis dignetur, qui in finitima, & propinquâ Provincia sunt: ut ipsi diligenter omnino requirant, & iuxta fidem veritatis definitant. Quod si is qui rogat causam suam uerum audiri, deprecatione sua muerit episcopum Romanum, ut & latere suo Presbyterum mittat: ut in potestate episcopi qui uellet quid agatur. Et si determinerit mitem: eos qui presentes cum Episcopis iudicent habentes eius autoritatem, quo definiti sunt: erit in suo arbitrio. Si vero credidisset episcopes sufficere, ut negotio terminum imponant facies, quod apertissimo consilio suo iudicauerit. Hæc ibi Synodus. Neque vero multum peccauit Zozimus, si peccauit referens tanquam in Niceno Concilio constitutum, quod fuit in Synodo Sardicensi definitum. Nam ut ex Athanasio, principio *Apologia secunda*, Hilari, libr. de Synodis aduersus Arianos, Seuero Sulpicio lib. 2. sue *Historia Infiniana in fidei confessione*, quam ad Iohannem Papam 2. misit, constat, fuit Sardicensis Synodus Generalis ex Oriente, & Occidentis episcopis conuocata, & paulo post Nicenum Conuentum. Necrefert, si Graeca exemplaria Nicenorum Canonum ex Oriente ab Atico episcopo Constantiopolitano, & Cyrillo Alexandrino Praefule in Africanam missa, huiusmodi Canonem non habuerint: potuerunt enim Romæ vetiora, & incorrupta ora exemplaria, ex quibus Zozimus Canonem Nicenæ Synodi citauerit, extare. Præterea Canon Nicenæ sextus ordine, sic habet: *Mos antiquus perdurat in Egypto, vel Lybia, & Pentapoli, ut Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestatem: quoniam & Episcopo Romano idem moris, & tunc est. Similiter autem & apud Antiochiam, & etiam Provincias honor suus uniuersus seruatur Ecclesia.* Ergo cum Nicena Synodus præcipiat, ut mores antiqui retineantur, & seruentur: certe Romanus Pontifex sua ecclesiæ more vñsque, ius, & potestatem in aliarum Ecclesiârum Antistites habebat. Nam Victor I. Episcopos Asia Pascha more ludeorum celebrantes à Sancis, & societate pitorum hominum amouerat: & Cyriphanus & Stephanus Roman. Pontificem horatus fuerat, ut Martialem Episcopum Arelatensem è gradu dei ciendum curaret: & Dionyfius Alexandrinus Episcopus apud Dionyfium Romanum Pontificem de hæredi caufam dixerat: & Melchiades Cæciliani Episcopi Carthaginensis causam cognovit. Ex quo intelligitur ut potuisse Zozimum dicere in Concilio Niceno esse decretum, ut appellaciones Episcoporum Romanus Antistes cognosceret: siquidem definitum, ut cuiusvis ecclesiæ antiqui mores seruarentur: & veteri more Romanus Episcopus iam huiusmodi appellaciones ante Concilium cognouerat.

Nono queritur, An Romanus Pontifex Generale Concilium iure possit in aliud locum transferre, vel ad aliud tempus prorogare, aut omnino dissoluere? Parisenses quoque Doctores huiusmodi potestatem Romano Pontifici negant: præterim inquiunt, si Concilium stat, & certa tempora constituerit, in quibus in posterum celebrari concilia debeant: ut si legem tulerit de Concilio decimo quoq; anno conuocando. Verum tamen certi iuriis esse videtur, id potestatis esse in Pontifice Romano, quoniam est summus Ecclesiæ Pastor, & caput: ergo non potest Concilium legem præscribere, qua ipse teneatur. Ex quo etiam fit, ut iure possit Concilij Generalis Canones, & decreta, quæ ad Fidei regulam non pertinent, mutare, restringere, relaxare, denique, vel ex toto, vel ex parte abrogare. Nec potest Generale Concilium suis legibus, vel Canonibus Papam ligare, sicut nec familia patrem, nec Regnum Regem. Nec item potest aliquos eximere à potestate, & iurisdictione Pape: non enim potest esse membrum, quod non sit capitulum subiectum.

Décimo queritur, An Concilij Generalis decreta obligationem inducant, nisi Romani Pontificis auctoritate confirmantur? Parisenses Doctores negant Generale

Concilium illa indigere Rom. Pont. confirmationem. At enim Concilia haec tenus celebrata, Rom. Pont. confirmationem postularunt, & ab eo confirmata sunt, quorum nunc in ecclesia concilia auctoritatem habent. & id fieri oportere, ratio ipsa naturalis posita Christi Domini institutione suade. Nam Petri est fratres confirmates, & Episcopis est corpori vitam, actionem, & motum dare: non è contrario. *Caietanus in Apologia* part. 2. cap. 21. *Turmeratali* 3. c. 32-33. 34. & 38. & *Bellarum* lib. 2. de *Concordiorum auctoritate* c. 12.

Vndeclimo queritur, An Generale Concilium, antequam Romani Pontificis auctoritate confirmetur, fit certa Regula definiendi, quæ ad Fidem, & mores spectant? Parisenses hanc auctoritatem concilio Generali deferunt, quod probat Almainstrat. de *suprema potestia Ecclesiæ* c. 17. alij contra Romano Pontifici, ut Turrecrem. in sum. lib. 3. c. 6. 8. & 37. Caiet. to. 1. opusculorum tract. 1. 6. 8. & par. 2. Apel. c. 9. & 10. *Canus de locis Theol.* lib. 5. cap. 3. *Situ. in verbo Concilium* q. 2. & 10. Alij vero neque Concilio, neque Romano Pontifici, sed toti ecclesiæ ex Concilio, & Romano Pontifice conuocato. Alij denique viue que tribuant, videlicet Romano Pontifici, & Concilio, ut *Cordubensis*, lib. 4. *suarum questionum tract. de potestate Pape*, q. 1. Meo iudicio, vera sententia est, id soli Romano Pontifici conuenire. Vnde enim Petro dictum est: *Ego gaui pro te Petre, ut non deficit fides tua;* & tu aliquando conueris confirma fratres tuos: eidem illud quoque: *Tu es Petrus,* & super hanc petram ad fissabo Ecclesiæ meam, & parvus non præalibunt aduersus eam. Dicendum itidem existimo, ut colligi videatur ex S. Thoma secunda secundum q. 1. art. quicquid Parisenes, & alij docuerunt, Fidei dogmatam definiendi certam, & indubitate normam, ac regulam esse penes Romanum Pontificem ratione munera, & officia, sibi diuinitus iniuncti, non autem ratione personæ, videlicet esse penes eum, ut est Christi Domini Vicarius, ut est totius ecclesiæ Pastor, Rector, & Caput. Nec admittenda est eorum sententia, qui dicunt penes virumque, videlicet Romanum Pontificem, & Generale Concilium esse Regulam firmam, & certam definiendi res fidei: alioqui eum essent in Ecclesia duo tribunalia ad dogmata Fidei definienda, cum tamen sit unum caput scilicet Papa, & Concilium in definendo subiicitur Pape, & ab eo confirmatur, ut docet *Situ. in verbo, Concil. q. 2. conclus. 1. ex S. Tho.* & *Turrecremata.*

CAP. XIV.

Aliæ questiones de Romani Pontificis potestate dilinuntur.

Primo queritur, Quid iuris, & potestatis habent Romanus Pontifex in ceteris omnes Ecclesiæ Antistes: hoc est, An singulorum Episcoporum iurisdictio à Romano Pontifice deriuetur, ac pendas? Graci concedunt, quinque esse totius ecclesiæ Primatos ac præcipuos Patriarchas, Romanum, Constantinopolitanum, Alexandrinum, Antiochenum, Hierosolymitanum, & inter hos Romanum Ordinis quidem, & dignitatis, sed non potestatis primatum habere: Ita ut in Concilijs, & Conuentibus Oecumenicis primum locum in sedendo, sententiâ dicendo, suffragium ferendo, & subscribendo tenere debeat, sic tamen, ut nihil iuris, & potestatis in aliis quatuor Patriarchas, præterim Constantinopolitanum habeat. Id ex concilij Niceni Canone sexto deducunt, ubi subiectis eandem habeat auctoritatem, quam Romanus in Occidentis ecclesijs: & ut cuique ecclesiæ sui veteres mores seruentur. Accedit, quod nonnullæ ecclesiæ Romano Pontifici parere recusarunt. Nam in Italia id fecerunt aliquando Rauennatenes, & Mediolanenses Episcopi, in Africa Carthaginensis. Postremo, quia concilia generelia Constantinopolitanæ Episcopo Primatum in O-

in Oriente tribuerunt. Sed certe dubitari non potest quin fuerit a Christo in Beato Petro Pontifici Romano supra in alios Episcopos poteris data, Siquidem Petrus dictum est, *Pasce oves meas, & Tu es Petrus, & super hanc petram adiudicabo ecclesiam meam*, illud etiam, *Ertu aliquando conuersus conforma fratre tus*. Hanc eandem veritatem multis sane, & grauissimis Beati Gregorij in primis testimonijs confirmatis possumus. Ait enim lib. 6. Indict. 2. Epistola 63. *De Constantinopolitana ecclesia*, quod dicunt, quis tam dubitet Sedi Apostolica esse subiectam: *Quod & Dominus pessimum Imperator, & frater noster Eusebius eiusdem ciuitatis Episcopus assiduus proficitur*. Et epistola 64. eiusdem libri: & inductionis: *In quodam crimen, inquit, Byzantenus Primus fuerit accusatus: & cum pessimus Imperator iuxta Canonicas statuta per nos voluit indicari*. Postea subiungit: *Nam quod idem Primus dicit se Sedi Apostolica non subiici, si qua culpa in episcopia invenitur, nescio quis ei episcopus subiectus non sit*. Cum vero colpum non exigit, omnes secundum rationem humilitatis agnites sunt. Libro quoque 11. Epist. 46. Eulogium Patriarcham Alexandrinum monet, ut Simoniam camhercum funditus euellat, & etiam a Sanctissima Sede Alexandria, quia (inquit Gregorius) *nostra est Rursus lib. 5. Epist. 27. significat eum Pallium Aufatio Patriarchae Alexandrinus concessisse*. Eodem lib. Epist. 60. ad Eulogium Alexandrinum scribens, ait: *Semper ad magistrum sui graminum unde illi predicatione salutis exorta est, tota se conferre denotione sentimus*. Libro 2. Epistola 17. ad Nazalem episcopum Salionitanum: *Quoniam si quislibet ex quatuor Patriarchis fecisset, sive graui scandalio, tanta contumacia transire non posset*: Eodem libro Indict. 11. Epist. 30. *Apostolica Sedes Deo auctoritate cunctis pralata constat Ecclesiis*. lib. 1. Indict. 9. Epist. 71. *Quanto Apostolica Sedi ab Ecclesiis reverentia cataris exhibetur, tanto eam deearum dicatess salute sollicitam*. Idem Gregorius *Salmo quinto Penitentialis explanans illum versiculum: Tota die exprobabant mihi inimici mei, ad finem loquens de ecclesia Constantinopolitana, in hunc modum scribit: In tantum autem sua temeritatem extendit vesania, ut caput omnium ecclesiarum sibi vendicet, & in Domina genitium terrena est petratis vi sapere. Quod omnino ille fieri prohibuit, qui hanc Beato Petro Apostolo specialiter commisit*; dicens: *Tibi dabo ecclesiam meam, Obstruatur ergo os loquenter iniqua, & omnis Hereticorum acies obmutescat: quia nullus uires habet quod ipsius voce veritatis inuenientur aestruatur*. Ipsi dicitur: *Tu es Petrus & super hanc petram adiudicabo Ecclesiam meam, & porta inferni praevalentibus aduersis eam: Et tibi dabo claves Regni Caelorum, & quodcumque legaueris super terram, erit ligatum & in celo: & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celo*. Ecce claves Regni caelum accipi: potest enim eiligandi, & soluendi tributur: cura et rotu Ecclesia, & Principatus committitur. Libro Sexto Indictione 15. Epistola 37. scribit ad Eulogium episcopum Alexandrinum de quatuor Patriarchalibus Sediibus in hac verba: *Sauissima mihi Sanctitas vestra, multam Epistolas suis de Sancti Petri Apostolorum Principis cathedra locuta est dicens, quod ipse in eam nunc uixit, in suis successoribus sedeat*. Et paulo post: *Quoniam enim nescias Sanctam Ecclesiam Apostolorum Principis soliditatem firmatam quia formitatem mentis traxit in nomine, ut Petrus a patre vocaretur, cui veritatis voce dicitur: Et tu aliquando conuersus conforma fratres tuos*. Et iterum: *Simon Ioannis amasse: Pasce oves meas*. Itaque cum multi sint Apostoli, propositamen Principatus sola Apostolorum Principis Sedes in auctoritate conuolutus. Certe qui legerit omnes Epistolulas Gregorii, inueniet ipsum Gregorium iure & potestate vium fuisse in omnibus episcopos. In primis in Antistites Italiae. Nam lib. 1.

Indictione 9. Epistola 16. iubet Gregorius ad B. Petri Apostoli limina Aquileiem Episcopam, cum suis sequacibus venire, vt in Synodo quod iustum est, judicetur. Epistola 19. Episcopus, inquit, *Cumanus solemniter electus, ad nos sacrandus occurrat*. Epistola 22. eiusdem libri monitionem Episcopum Rauennam, ut graviora queque ad Secundum Apostolicam referat. lib. 1. Indict. one 10. Epist. 31. vnit Cumanam atque Musitanam ecclesias sua auctoritate, Epist. 20. vnit Ecclesiam S. Anthemij Numenianum Episcopo. Epistola 15. horatur Neapolitanos, ut eligant Episcopum, qui Romae ordinetur. Eodem libo 2. Epist. 1. Indict. 11. Scholastico Campaniae iudici inuenit, ut perueritatem in Paulum Episcopum commissum, diuincta commendatione corigeret. Epist. 26. Mediolanensem prebyterum a Laurentio Episcopo Mediolanensi immerito excommunicatum; officio suo restituit. Epistola 29. & 30. ait: *Ianuen Subdiaconum nostrum transmisimus, ut electum virum suum imminet, secundum morem predecessoris eius, a proprio Episcopis, nos & auctoritatibus assensu faciat Episcopum consecrari*. Libro sexto Epistola decimaseptima, Fauconis Episcopus petit, ut auctoritate Apostolica licet ei pro redempione captiuorum sacra vasa vendere: quod Gregorius concepit. Libro septimo. Indictione secunda, Epistola decima, ad Episcopum Rauenam iurabit, vt de causa Maximi Salernitani Episcopi cognoscat: *Vt si Maximus habeat tuum Paternitatem suspectam, etiam Reuerendiss. vir frater nostrarum Conflanensis Mediolanensis Episcopus Rauenam veniet, & de eadem causa pariter decernit*. Libro undecimo Indictione sexta, Epistola 33. Anthemio Subdiacono Campaniae scribit: *Hac tibi auctoritate pricipimus, ut si quem Episcoporum Campania post hac negligenter esse cognoveris, ad nos eum sine aliqua excusatione transmittas, ut quam sit graue nolle ab his, que reprobribilia sunt, corrigi, regulari in se valent distinctione sentire*.

Item in Episcop. Siciliæ alem vius est potestate libr. 1. Epist. 1. scribens: *Petro Subdiacono Sedis nostra intra Provinciam Siciliae vires nostras Deo auxiliante commisimus, sicut predecessorum nostrorum fuit iudicium*. Libro secundo, Indictione decima, Epistola quarta: *Maximum Episcopum Syracuseum super cunctas Sicilia Ecclesias, vires Sedis Apostolica ministrare decernimus, ut non sit necesse pro parvulis causis Romanam: sed difficili sollemmodo nostrum iudicium flagitent, ut subleuiat de minimis, in causis maioribus efficacius occupemur*. libro sexto, Indictione 15. Epistola 19. Nonit dilectio tua hanc olim consuetudinem tenuisse, ut fratres, & Coepiscopini semel in triennio Romam de Sicilia conuenirent.

Item in Episcopos Corsicæ, libr. 1. Indict. 9. Epist. 76. Leonii Episcopo in Corsica: *Pastoralis nos cura constringit Ecclesias Sacerdotiorum moderamine destituta, sollicita consideratione succurrere in Ecclesia Senonesi Diaconus, & Presbyteros tibi concedimus ordinandi licentiam*.

In episcopos Sardinie, libr. 7. Indict. 2. Epist. 2. Calatinus episcopus in Sardinia petet personam, a latere Gregorij destinati, cui causas Gregorio referendas insinuat.

Item in episcopos Africæ li. 1. Indict. 9. Epist. 72. ad Genadium ex Concilio Numidæ: *Si qui ad Sedem Apostolicam venire voluerint, permittite: & contradicentes eorum via obviata lib. 1. Indict. 10. Epistola 33. Constantius & Mucellus Maximianum ecclesie Pudentiane in Africa episcopum, apud Sedem Apostolicam accularunt, quod primo Donatistarum corruptus, episcopum Nouatiensem noua licentia fieri permisit. Vnde Gregorius Columbo episcopo mandat, ut aduocato episcoporum vniuersali Concilio, si reus conuineatur, a dignitate officioque degredetur libro septimo, Indictione prima Epistola 32. ad Dominicum Carthaginensem Episcopum: *Sedem, inquit, Apostolicam diligendo, ad officii nostri originem recurristi, scientes unde in Africanis paribus sumiserit ordinatio Sacerdotalis exordium*. lib. 10. Indict. 5. Epist. 8. Donadeus Diaconus à Victore Numidæ episcopo, sui officij gradu delectus, querelam apud Gregorij depositus, qui Columbo*

Numidiae episcopo sic scribit: *Vna cum Primate Concilij, vel alijs fratribus. Coepiscopique nostris omnia, quae petitio eius continet, diligensi vobis examinatione querenda sunt. Et si quærela eius veritate fulcitur, in episcopo eius Vtore Canonici rigoris diffictio teneatur.* Et in Epist. 32. cum Paulinus Regens episcopus in Numidia ecclesiasticos ordines per Simoniacam haeresim dare diceretur: *Gregorius rem Columba episcopo Numidiae, & Vistori, qui primus ibi locum tenuit, examinandam commisit.*

Item in episcopos Hispanie libro 11. Indictione 6. epist. 50. Ioanni defensori eunti in Hispaniam: *Ita inquit, qui eo super iste episcopus perverse, ac contra Canones in Ecclesia eius ordinari presumpsit, sacerdotio priuatum ab omni Ecclesiastico ministerio repellatur, qui etiam in custodia habeatur, vel ad nos transmittatur. Episcopi vero qui eum ordinaverunt, sex mensibus Dominicis corporis, & sanguinis communionis priuati, agere penitentiam in Monasterio decernantur.* Et Epist. 53. idem Ioannes ait: *Ex deputatione, & iussione Beatisimi atque Apostolici Domini mei Gregorii inter episcopos cognitor resedi, & memoratos episcopos in Monasteriorum recipiendos ad agendum in tempus penitentiam decerno.*

Item in episcopos Hyberniae, libro nono, Indictione quarta Episcola 61. ad Quintum episcopum, & carceris in Hybernia Antistites, ita scibit: *Lator præsentium ad Beatisimi Petri Apolorum principis ecclesiam veniens, fraternalitas vestra se offerat ad nos episcopos accepisse: in quibus sicut ipso ait studiis inquire. Sacerdotes ac plebes que Nestoriane haeresis errore confusa sunt, cum ad matrem electorum omnium Catholicam ecclesiam revertuntur, vitrum baptizari debant.*

Item in episcopos Angliae. lib. 12. Indict. 7. epist. 15. Aug. episcop. Anglorum scribit, ut per loca singula, duodecim episcopos ordinet, quatenus Londinensis episcopus ciuitatis honoris pallium ab hac Apostolica Sede percipiat, Eboracen sis quoque episcopus duodecim episcopos, ordinet, & Metropolitana honore perfruatur. Sed sua fraternalia omnes Britannia Sacerdotes habent subiectos. Et Beda in Histor. Eccles. Anglorum lib. 2. ca. 1. B. Papa Gregorius, inquit, cum primum in toto orbe gavet Pontificatum, & conuersis, iam dudum ad fidem Veritatis esse prelatus Ecclesijs, & reliq.

Item in episcopos Gallie lib. 4. Indict. 13. Epist. 51. 52. & 53. ad petitionem Regis, Virgilium Arelatensem episcopum facit suum Legatum in Regno Childeberti Regis Galliarum, iuxta antiquum morem, nam Epist. 51. sicut ait: *Quia cuncti liques, unde in Galliarum Regionibus fides sancta prodierit, cum priscam consuetudinem Sedi Apostolica fraternalitas vestra repetit: quid aliud, quam bona soboles ad sinum matris Ecclesia recurreat?* & Epist. 52. *Quia unumquodque tuus salubriter completerit officium, cum fuerit ad quem possit recurriri. Præpositus, idcirco oportetum esse perfrui, in Ecclesijs, quas sub regno praecellentes filii nostri Childeberti Regis sunt secundum antiquam consuetudinem satrino nostro Virgili Arelatense ciuitatis episcopo voces nostras tribuere, quatenus, & Catholica fidei integratas; Deo protegente, sollicita devotione serueras. Et si inter fratres confaderis, ut nos aliquis enervet forte contentio, auctoritatibus suis virgore, vicibus tempore Sedis Apostolica functus, discreta moderatione compescas. Cui etiam iniuriam, ut si quarendam causarum tale fuerit certa men exortum, in quo aliorum præsentia opus sit: congregatis sibi in numero competenti fratribus, & Coepiscopia nostra, salubriter hoc seruata, aquitate discussias, & Canonica integritate definias. Si quam vero contentioem, quod longe facias Divina potentia, de fidei causa eueniere contigerit aut negotium emerferit, cuius uehementer fit fortasse dubitas, & pro sui magnitudine iudicio Sedis Apostolica indigas, examinata diligentius veritate, & relatione sua ad nostram studeat perducere notio nem, quatenus a nobis valeat congrua sim dubio sententia terminari. lib. 7. Indict. 2. Epist. 111. vñum pallij concessit episcopo Augustudunensi: *Hoc, inquit, pariter perfrui concedendum, ut Ecclesia ciuitatis Augustuduna post Lugdunensem Ecclesiam esse debat.* & hunc sibi locum, & ordinem ex nostra auctoritatibus indulgentia vendicare.*

In Episcopos Dalmatiae lib. 1. Indict. 9. epist. 19. monet Salonianum episcopum, ut Honoratum Archidiaconom in suum gradum restituat: *alioqui se, quod iustum est, decretrum, lib. 11. Indict. 10. epist. 14. Natalem Salonianum per pallij, communionis, priuationem compellit, restitutus Honoratum Archidiaconom in locum suum: quod ni fecerit, se inquisitum, an in episcopatu iplo perfidie debeat. Eodem lib. Indict. 11. Epist. 22. Autem rectori patrimonij, in Dalmatia: *Facto, inquit, in personam, qua fuerit electa decreto, ad nos transmittit, ut cum nostro consensu, sicut præcisus fuit temporibus, ordinetur, lib. 4. Indict. 14. epist. 9. episcopis per Illyricum scribit, ut Ioanni quem confirmat, velut delegatus Sedis Apostolicae obediatur, lib. 5. Indict. 14. Epist. 26. Debusisti repulsum cognoscere, quem Sedis Apostolica repellebas, & Epist. 43. eadem Indict. & lib. Quæ Sedis Apostolica Sedes in communionis sua consortium non recipit, charitas vestra omnino refugias.**

In Episcopos Corcyrae lib. 12. Indict. 7. Epist. 1. Quoniam frater noster Nicopolitanus Metropolis a sententiis suis, Gaspij castrensis sub iurisdictione ecclesie sua quemadmodum semper debet perfidire, formam eiusdem sententiae comprobamus confirmamus, atque per omnia robustam manere decernimus. Et ex episcopa octaua eiusdem libri conflat sententiam

GREGORII ad effectum esse perdetam.

In Episcopos Graecie lib. 2. Indict. 2. epist. 6. recessis Ioannis episcopi primæ Iustinianæ ciuitatis decrecis, ex B. Apolorum Principis auctoritate decreuit, eum triginta dierum spatio communione priuatum, & Adrianum Thebanæ ciuitatis Episcopum, à dicto Ioanne damnatum, in suum locum, & ordinem restituit. Eodem libro, Epist. 8. **SANCTA**, inquit, *memoria decessor meus, Adrianum Thebanæ ciuitatis Episcopum, Ecclesiamque eius de potestate Ioannis Episcopi Larissiæ exemit: quæ exemptionem Gregorius ipse confirmat, imperans, ut si quæ causa vel fidei, vel criminis, vel pecuniaria aduersus Adrianum evenia, si mediocris est, per responsa suos in Urbe Regia cognoscatur, si ardua est, Romæ ad Apostolicam Sedem definienda deferatur, lib. 4. Indict. 13. Epist. 15. Ioannus Episcopo primæ Iustinianæ ciuitatis scribens, ait: Pallium ex mortuis transmissimus, & vice vos Apostolica Sedis agere iterata innovatione decernimus, eodem lib. 6. Indict. Epist. ad Ioannem Corinthiorum Episcopum. Secundinus episcopus Apostolicæ Sedis Legatus, ita damnauit Anafasium Episcopum, ut quasdam personas episcopi Romani arbitrio referuerat. Eodem lib. 6. Indict. Epist. 55. mitxit pallium Ioanni Episcopo Corinthiorum, & ait: *Sicut prædecessores nostri prædecessoribus vestris concesserunt.* Eodem libro, Epist. sequenti, episcopos per Hellas constitutos iubet Corinthiorum episcopos parere. Libro 5. Indict. 14. epist. 7. episcopos Epiri significat se cuncta priuilegia. Andreat episcopi confirmasse: *Qua prædecessore, inquit, nostri eius prædecessoribus consulerunt.* lib. 10. Indict. 5. Epist. 36. ad episcopum Scoditanum: *Ioannus, inquit, prima Iustiniana ciuitatis episcopus seruit vices nostras.**

Hec omnia late, & fuse ex Gregorio referenda iudicavimus, ut feruens studium eius sancti viri, & pontificis, in Romanæ ecclesiæ Primatu defendendo, & vindicando manifeste constaret. Ex quibus omnibus perspicitur, quo pacto Gregorius sua auctoritate, ius vnuersis Episcopis dixit, & non solum Occidentis Praefilibus, tanquam Occidentalium ecclesiarum Patriarchis, sed etiam omnibus Graeciæ episcopis, immo quatuor etiam in orbiterarum præcipuis Patriarchis. Deinde apparet, cum sua auctoritate, episcopatus vñisse, & coniunctisse, & ipsius factore suorum antecessorum more atque instituto.

Et certe ex Leonis I. etiam Epistolis, hæc eadem & similia colliguntur. Nam Episcola 55. ad Pulchriam Augustam de ambitu Anatoliæ scribens ait: *Confessiones Episcoporum, Canem sanctorum, apud Nicanor confitetur Regnū*

Reguli reprehantes, unita nobiscum vestra fidei pietate in-
riuum missione; & per auctoritatem B. Petri Apostoli genera-
li nosfus definitioem cassamus. Epi. 53. ad Anatolium episco-
pum Constantinopolitanum, ipsum arguit, quod contra Nicenæ Synodi Canones Alexandrinam, & Antio-
chenam Ecclesiæ sibi subesse voluisse, & eam necclie-
arum episcopos ordinare. Epist. 62. ad Maximum Antio-
chenum episcopum Dicit te, inquit, Heretici auctoritate
Sacerdotalem resistere, nosque seipsum de profecto Ecclesiæ tuis
relationibus: quid agatur infraire. Epist. 84. Anatolius epi-
scopo Thessalonicensi scribit: Sicut præcessores mei præce-
cessores tuis; ita ego dilectioni tua priorum secutus exemplum;
vices mei moderaminis delegau, ne curiam quam uniuersis
Ecclesiæ principaliæ ex: diuina institutione debemus, imita-
toris nostra manu studiis affectus admittamus, & longinqua que ab
Apostolica Sede Provincijs presentiam quadammodo nostra vi-
stitutione impenderemus. Et prope finem ait: Inter Beatisimos
Apostolos, in similitudine honoris, sunt quatuor discretio po-
testatu cum omnium Apostolorum pro effecit electio, cui tantum
datum est, ut ceteris premineret. De qua forma, Episcoporum
quaque est ora distinctio, ex magna dispositione prouisum est,
ne omnes sibi vendicarent, sed essent in singulis Provincijs sen-
tentiis, quorum inter fratres haberent prima sententia: & rur-
sus quidam in maioribus Vrbibus constituti sollicitudinem
susciperent ampliorem, per quos ad unam Petri sedem, uniuersal-
is Ecclesia cura confluere, & nihil usque à suo capite diffi-
deret. Rufus in Epist. 75. ad Leconem Augustum: Cum uniuersalis Ecclesia per illius principaliæ, id est, Christi edificatio-
nem, facta sit petra, & primus Apostolorum Beatus Petrus vo-
ce Domini audierit: Tu es Petrus, & super hanc petram adi-
cabo Ecclesiam meam: quis est, nisi Antichristus, aut Diabolus,
qui pulsare audeat inexpugnabilem veritatem? Epist. 6. ad
Iulianum episcopum Coensem: Christianissimus Princeps
ad nos Epistolam dedit, interueniens pro Anatolio (Episcopo
videlicet Constantinopolitano) ut nostri animi gratia
illi prebeat: quanto corrictior etiam eius promittit. & in om-
nibus se satisfactum esse, que ad obseruantiam Fidei perti-
nent, pollicetur. & Theodor. Cyprii Episcopus ad Leonem
scribit: Alexandrinus Praef. Discipulus nos condemnavit,
ut volunt: eo autem Apostolica vestre sede expedito senten-
tiam, & iustum vestrum appello iudicium, Ante omnia rogo,
ut sciam à vobis, an in hac iniusta dispositione oporteat acqui-
scere, an non. Idem Leo in Epist. 63. ad Theodoretum, respon-
det: Agnoctimus dilectionem tuam superero adiutorio nebis-
cum, tam Nestoriane, quam Eutychiana impietatis extitisse
videlicet. Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui nullum
lumen in nostris fratribus detrimentum sufficeret permisit: sed
quod nostro prius ministerio definerant, uniuersa fraternitas
irretractabiliter firmata assensu, ut vere a se prodijis ostenderet,
quod prius à prima omnium sede firmatum, totius Christiani
orbis iudicium receperit: ut in hoc quoque capituli membra con-
cordent. Et post: In hoc quoque tue vigilante sollicitudine
volunt adiunxi, ut tua relatione curante quid apud Euty-
chianos, ac Nestorianos religionis doctrina Dominica proposita,
Apostolicam Sedem festines instruire. Item Leo in Epist. 89.
ad episcopos Viennensis Provincia scribit: Prædicationis Eu-
angeli Sacramentum ita: Dominus ad omnium Apostolorum
officium pertinere voluit, ut in Beatis Petro Apostolorum o-
mnium, sicut principiter collocaret, ut ab ipso quasi quodam
capito dona sua volat in corpus omne diffundaret, ut exoriens
se mysterij intelligeret esse Diuinum, qui ausus fuisset à Petri
soliditate recedere. Ac subdit: Hanc petra istius solidissimam
firmatatem, Deo edificantem confractam nimis impia vult pre-
sumptione violare, quisque eius potestatem tenet infringere.
Postea subiungit: Nobis cum itaque vestra fraternitas recon-
gnoscat Apostolicam Sedem pro sua reverentia à vestra etiam
Provincia Sacerdotibus innumeris relationibus esse consultam,
& pro diuersarum, quemadmodum versus consuetudo poscebat,
appellatione Caufarum, aut retraxata, aut confirmata fuisse
iudicio: Adeo, ut feruata unitate Spiritus in vinculo patris, com-
memoribus hinc inde litteris, quod sancta agebatur, perpetua
præficere charitati, quam sollicitudo nostra, non sua quarens, sed

qua sunt Christi, dignitatem diuinitus datam, nec Ecclesiæ,
nec Ecclesiæ Sacerdotibus arrogabat. Sed hunc tramitem
semper inter maiores nostros, & benetarium, & salubriter
constitutum, Hilarius Ecclesiæ statum, & concordiam Sa-
cerdotum nostrum presumptionibus turbatur, excusit, ita nos
sua cupiens subdere potestat, ut se B. Petrus Apostolo non patia-
tur esse subiectum ordinationem sibi omnium per Gallias Ec-
clesiarum vindicans, & debitam Metropolitam Sacerdotibus,
in suum ius transferens dignitatem; ipsius quoque Beatis Pe-
tri reverentiam verbis arrogantiis minundo. Cui cum pre-
cateris solviendi, & ligandi tradita sit potestas: pascendarum tra-
men ouium cura specialis mandata est. Cui quisquis Principa-
tem estimat denegandam, illius quidem nullo modo potest mi-
norare dignitatē, sed inflatus spiritu superbia sua, semetipsum in
profunda demerit. Et post: Nec ultra Hilarius audet: Con-
sentus indicere Synodales, & Sacerdotum Domini industria se in-
terferendo turbare, qui non tantum noverit se alieno ure de-
pulsum, sed etiam Viennensis Provinciae, quam male usurpare
potestate pruavimus. In Epistola 93. ad Turribum Episco-
pum Africensem in Hispania cap. 17. Deditus littera ad
fratres: & Coepiscopos nostros Tarracones, Carthaginenses
Lusitanos, & Galacos, eisque Concilium Synodi Generalis in-
duxit. Ad tua dilectionis sollicitudinem pertinet, ut nostra
ordinationis auctoritas, ad prædictarum Provinciarum episco-
pos deferatur. Epistola 87. Ad episcopos Mauritaniae. Cum
de Ordinationibus Sacerdotum quadam apud nos illicite usur-
pata, crebrius ad nos commenatum sermo perferre: Ratio pie-
tatis exigit, ut pro sollicitudine, quam uniuersa Ecclesia ex di-
uina institutione deprehendimus, rerum fidem pudoremus ex-
noscere, vicem cura nostra proficiemus a vobis fratri, & con-
siderato in nostro Potentio iniungentes: qui secundum scripta, que
per ipsam ad vos direximus de episcopis, quorum culpabilis fe-
rebatur electio, quid veritas haberet inquireret, nobisq; omnia
fideliter indicaret.

In Epistola quarta, ad episcopos Siciliæ: Divinis prece-
ptis, & Apostolicis incitamus, ut pro omnium Ecclesiæ sta-
tu impigo vigiliemus affectu; ac si quid viximus reprehen-
sionem inueniatur obnoxium, clericis sollicitudine, aut ab ignoran-
tia imperiti, aut presumptionis usurpatore reuocemus. Mo-
mentum enim Dominiæ vocis imperio, quo Beatis. Apostolis Pe-
trus tripla repetitione mystica sanctiōis imbuitur, ut Chris-
tianus quis Christianum diligit, pascat, ipsius sedet, cui per abun-
dantiam diuina gratia presumus, reverentia cohortamur, ut
periculum delitis quantum possumus, declinemus, ne professio
summi Apostoli, quia se amatorem Domini esse testatus est, va-
ria inueniatur in nobis: qui negligenter pascens toties com-
mandatarum ouium gregem, conuincitur summum non amare pa-
stem. In Epist. 32. ad Martianum, & Faustum: Inscripta no-
stra, que non solum Apostolica Sedis auctoritate, sed etiam San-
cta Synodi, quod nos frequenter conenerat unanimitate directa
sunt, quantam curam cotiæ Ecclesiæ habeamus appareat. In
Epistola 46. ad Anatolium episcopum Constantinopoliti-
tanum: Eorum qui in causa (contra Flauianum, scilicet)
gravius peccaverit, si ius facio talis accedit, que non refutanda
videatur, maturioribus Apostolica Sedis consilio reseretur, ut
examinatis omnibus atque perpenitus, de ipsiis eorum agitioni-
bus, quid consilii debet, astimesur. Et subdit: At si de ali-
quibus aliquid surit deliberandum, celeriter ad nos relatio di-
rigatur: ut petracata qualitate causarum, nostra quid obserua-
ri debeat sollicitudo constituat. Et ex Epistola 40. ad eundem
Anatolium: De fratribus nostris, qui metu in damnationem
Flauianum confessere, quos communionis nostra cupides esse co-
gnomines, illud quidem, quod presentibus, & agentibus nostris
constitutum est, approbamus, ut juarum interim Ecclesiæ
essent communione contenti.

Gelasius Papa in Epistola ad Episcopos Dardania ait: San-
ta memoria Ioannem Constantinopolitanum, Synodus et
iam Catholicorum Praesidum certe damnauerat: quem Sedes
Apostolica etiam sola, quia non confessit, absoluit. Hoc ideo
scripsit Pontifex, quia ut conit ex Historijs Ioannes
Chrysostomus ab episcopis damnatus. Innocentius Romanus

Pontificem adjicit, & ab eo absolutus est. Sic dicit Gelasius in epist. ad Episcopos Dardanenses, Palladius Episcopus, Chrysostomi discipulus in vita ipsius Chrysostomi, Sozom. lib. 8. cap. 26. Niceph. lib. 13. cap. 34.

Liberatus in Breuiario scribit: B. Athanasius Romanum Pontificem appellauit: & Hieronymus in epist. 16. dicit Athanasium Romanum confusissime, quasi ad tutissimum communio nis suarum portum. Socrates item libro 2. cap. 11. & 12. Quoniam Ecclesia, inquit, Romana prius omnium prater ceteras obtinebat, cum Iulius intellectus esset contra Albanum Antiochiae Pseudosynodum fuisse celebratam, scripsit eos contra Ecclesiam Canones egisse, quod illum ad Concilium vocassent, quippe cum Canon Ecclesiasticus veteri prater sententiam Episcoporum Romanorum Concilia celebrari. Sozomenus lib. 3. cap. 9. Iulius certior factus (videlicet ab Episcopis Aegypti) tuum non esse Athanasio in Aegypto vitam agere, eum ad se accersuit. Ad illos autem qui Antiochiam in unum conseruerant, nam forte fortuna id tempora eorum Epistolam accepérat, scripsit atque adeo incufauit, quod clam contra Fidem Concilij Nicenae nonas res militifuerant, quodque contra Leges Ecclesie ipsum ad Concilium vocarant. nam legem esse ad Sacerdotio dignitatem spectantem, que pronunciata illa irrita esse, que prater sententiam Episcopi Romani constituantur. Refert Eusebius libro 5. Historia Ecclesiastica, cap. 24. Victorem episcopum Romanum excommunicatione subieccisse Asia Proculs, qui cum ceteris ecclesiarum episcopis Pascha in die Dominico non colebant. Et quamvis scribat, ceteris omnibus eam excommunicationem parum placuisse episcopis: Asianos tamen dicit a Victore acerius, & acerbius obiurgat. Quare licet factum ceteri episcopi non probauerint; ius tamen penes Romanum Pontificem fuisse agnouerunt, quo posset episcopos Asia à sacris, & societate piorum submuere.

Antherus episcopus Romanus, in Epistola ad Episcopos Baeticos, & Toletanos, sic ait de mutatione episcoporum: Cum hanc Sanctam Sedem consulere voluissent, scitote eam communim utilitate atque necessitate fieri licere, sed non libito cuiusquam aut dominatione. Eusebius de quadam parua ciuitate, auctoritate Apostolica vocatus est Alexandriam. Idem refert de Anthero Nicephorus lib. Gennadius in Catalogo Scriptorum ecclesiasticorum: Sextus III. Roma Episcopus, ad Orientis Episcopos aduersus errorrem Nestorii succidendum sententias dirxit: Et in 1. Tomo Conciliorum refertur: cum Polychronius Hierosolymitanus episcopus Simoniacæ prauitatis accularetur, Sextus Pontifex Romanus in Concilio episcoporum 48. misit Legatos suos Hierosolymam, qui Synodo episcoporum 76. convocata, damnauerunt Polychronium Patriacham: quem Sextus postea sua fidei restituit.